
Repubblica italiana- Regione Siciliana 
Istituto Comprensivo Statale  “Federico II di Svevia”  

Via Del Sole Massannunziata - 95030 Mascalucia (CT) 

Tel.  095-910718    
C. F. 93105190875 -  C.M. CTIC83400C -  Codice fatturazione elettronica: UFW4FK 

email: ctic83400c@istruzione.it    

pec. ctic83400c@pec.istruzione.it -  www.fsveviamascalucia.edu.it 
 

 

 
Mascalucia 26/05/2023 

                                                                               

 Agli atti 

Al DSGA 

Al sito web 

   

OGGETTO: Imputazione quota pagamento Corsi di Formazione e Aggiornamento dei lavoratori ai sensi 

dell’Accordo Stato – Regione n. 221 del 21/12/2011 e dell’art. 37 del D.lgs n.81 del 2008 ss.mm.ii. del 

personale scolastico. Risorse ex art.39-bis, comma1, del D.L9 agosto2022,n.115, convertito con 

modificazione dalla l.21 settembre 2022,n.142( “c.d. Decreto aiuti –bis).  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n.129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n.7753, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione Sicilia”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 24/01/2023, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la risorsa finanziaria assegnata a codesta Istituzione scolastica con Nota Prot. 52965 del 18/11/2022, 

richiamata dal Ministero nella Nota “A.S. 2022/2023 – Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2022 

– periodo settembre-dicembre 2022 - e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2023 – periodo 

gennaio-agosto 2023” prot. n. 46445 de l4 ottobre 2022; 

TENUTO CONTO che la nota del MIUR Prot. richiamata prevede l’utilizzo della predetta risorsa per attivare 

servizi di formazione e aggiornamento del personale, con riferimento alla sicurezza sui luoghi di lavoro per la 

ripresa dell’attività scolastica in modo adeguato rispetto alla situazione epidemiologica; 

CONSIDERATO che si è reso necessario, ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 art. 37 e 

dell’accordo Stato Regione n. 221 del 21/12/2011, la partecipazione ai corsi di: 

- formazione base servizio antincendio rivolto a n. 14 dipendenti per 12 ore totali;  

- formazione base primo soccorso rivolto a n. 12 dipendenti per 12 ore totali; 

- formazione aggiornamento antincendio rivolto a n. 14 dipendenti per 5 ore totali; 

- formazione aggiornamento primo soccorso rivolto a n. 29 dipendenti per 4 ore totali; 

- formazione preposti rivolto a n. 4 dipendenti per 8 ore totali; 
TENUTO CONTO che le Istituzioni scolastiche, nell’esercizio dell’autonomia organizzativa, possono stipulare 

Accordi /Convenzioni di rete per finalità ed interessi comuni ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del DPR n. 275 

del 1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche e dei commi 70, 71, 

72 e 74 dell’art.1 della Legge 107 del 2015;  

PRESO ATTO che con la nota ministeriale prot. n. 2151 del 7 giugno 2016 sono state fornite Indicazioni per 

la formazione delle reti, da costituire, secondo il tenore del comma 70 Legge 107, entro il 30 giugno del 2016;  

VISTA la richiesta inoltrata con prot. n. 2250 del 26/05/2019 al 3° Circolo Didattico di Paternò (CT), scuola 

capofila della rete di scopo “Scuola Sicura” ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 81/08 per poter usufruire dei servizi 

offerti dalla rete con il relativo abbattimento dei costi di cui trattasi; 

CTIC83400C - AEBAEAB - REGISTRO DEI DECRETI - 0006146 - 26/05/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA

mailto:ctic83400c@istruzione.it
mailto:ctic83400c@pec.istruzione.it
http://www.fsveviamascalucia.edu.it/


Repubblica italiana- Regione Siciliana 
Istituto Comprensivo Statale  “Federico II di Svevia”  

Via Del Sole Massannunziata - 95030 Mascalucia (CT) 

Tel.  095-910718    
C. F. 93105190875 -  C.M. CTIC83400C -  Codice fatturazione elettronica: UFW4FK 

email: ctic83400c@istruzione.it    

pec. ctic83400c@pec.istruzione.it -  www.fsveviamascalucia.edu.it 
 

 

 
PRESO ATTO della conferma di inserimento nella rete «Scuola sicura» ai sensi del D.L. 81/08 - D.L. 106/09 

e ss.mm.ii., istituita dalla scuola capofila 3° Circolo Didattico di Paternò (CT), con Registro contratti n. 3475 

del 19/11/2018, aperta nell’arco del triennio anche a tutte le scuole che avessero rappresentato la volontà di 

adesione tramite istanza; 

VISTA la Dichiarazione per l’efficacia del Protocollo d’Intesa con accordo in Rete “Scuola Sicura” trasmessa 

a mezzo pec alla scuola capofila 3° Circolo Didattico di Paternò (CT), con prot. n. 2276/A35 del 27/05/2020; 

PRESO ATTO dell’adesione all’accordo di rete di scopo “Scuola Sicura” di cui al D.Lgs. 81/08 art. 38, 

facente capo alla scuola capofila 3° Circolo Didattico di Paternò (CT) approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 3 del 03/06/2020; 

VISTO l’Accordo di rete "Scuola Sicura" di cui al reg. prot. n. 2819/A22c del 29/07/2020 del III CD di Paternò 

quale scuola capofila; 

TENUTO CONTO della riunione sincrona dei Dirigenti della Rete del 30/08/2022 e della relativa delibera 

esecutiva; 

CONSIDERATI gli obiettivi comuni tra le Istituzioni scolastiche aderenti alla rete; 

VISTA la comunicazione prot. n. 1341 del 21/03/2023 del 3^ Circolo didattico di Paternò contenente il 

calendario dei corsi di formazione sicurezza rete “Scuola Sicura” di cui al fabbisogno dell’Istituzione scolastica; 

VISTA la nota inviata dal 3^ Circolo Didattico di Paternò in data 22/05/2023 prot 5237 contenente il riepilogo 

dei costi per singoli corsi regolarmente espletati; 

VISTA la nota inviata da questo istituto in data 24/05/2023 prot. n. 5297  con la quale si comunica una parziale 

rettifica del suddetto rendiconto sulla base degli effettivi partecipanti ai corsi;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al rimborso, quota parte, delle spese sostenute dall’Istituto 

capofila, mediante bonifico bancario alle coordinate inviate dal predetto Istituto;  

VERIFICATA la copertura finanziaria nell’Aggregato di spesa A/01/11 del P.A. 2023; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di autorizzare l’emissione di mandato di pagamento per la quota spettante da codesta Istituzione Scolastica a 

titolo di liquidazione spese, in favore del 3° Circolo Didattico di Paternò (CT), nella qualità di Istituto capofila 

in seno all’accordo di rete di scopo “Scuola Sicura” di cui al D.Lgs. 81/08 art. 38. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della presente liquidazione è pari ad € 3.607,00 (tremilaseicentosette/00).e 

viene imputato all’Aggregato a/01/11, della gestione in conto competenza del programma Annuale E.F. 2023.  

 

                   Il Dirigente Scolastico 

              Dott.ssa Giuseppina Consoli  
 

CTIC83400C - AEBAEAB - REGISTRO DEI DECRETI - 0006146 - 26/05/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA

mailto:ctic83400c@istruzione.it
mailto:ctic83400c@pec.istruzione.it
http://www.fsveviamascalucia.edu.it/

		2023-05-26T18:34:00+0200
	GIUSEPPINA CONSOLI




